
Prop. n. 4510/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 908 DEL 22/08/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: "PROGRAMMA ORISTANO EST". IMPEGNO DI SPESA 
VOUCHER IN REGIME DI DEMINIMIS IN FAVORE DELLA DITTA 
CROBU LUCIO.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  di  Oristano  n.  1  del  14  gennaio  2022,  con  il  quale  è  stato
assegnato alla sottoscritta la direzione del Settore Programmazione e gestione delle risorse a far data 
dal 01/01/2022 e fino al 31/12/2022;

Richiamata  la  deliberazione  Consiglio  comunale  numero  11  del  22  febbraio  2022  di
Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2022-2024;

Richiamati:
L’art 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 riguardante “Funzioni e responsabilità 
della Dirigenza”;
L’art 151 del T.U.E.L. rubricato “Principi generali”

Premesso che: 
Nel quadro delle iniziative istituzionali volte a promuovere lo sviluppo socioeconomico del proprio 
territorio, in attuazione del Programma “Oristano EST” finanziato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri a valere sul  “Bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie”, il
Comune di  Oristano ha inteso attivare,  un sistema integrato di interventi  finanziari  in  grado di 
favorire l’accesso al  credito delle imprese e dei professionisti  che operano o intendono operare 
nell’area di “Oristano Est”
Nel  pacchetto  di  interventi  del  Programma  “Oristano  Est”,  è  istituito,  con
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22/2017,  il  Fondo  CREO,  acronimo  di  “Credito 
Oristanese” con un importo di euro 800.000;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Con la Deliberazione di Giunta Comunale n 103 del 25.05.2017 si è approvato il “Disciplinare di  
Attuazione”  del  Fondo CREO per  favorire  l’accesso  al  credito  delle  microimprese  e  dei  liberi 
professionisti  localizzati  nell’area  Oristano  Est;
-  La  strategia  del  fondo  CREO  è  finalizzata  ad  intercettare  e  stimolare  la
capacità  imprenditoriale  delle  micro  imprese  e  dei  professionisti  che
intendono  investire  nel  contesto  di  “Oristano  Est”,  favorendone  l’accesso  al
credito  e  facendo  leva  sulle  sinergie  operative  generate  dal  “programma”  che
vedono,  attraverso  interventi  pubblico-privati  di  riqualificazione  urbana,  la
rifunzionalizzazione e rivitalizzazione degli spazi dell’area “Oristano Est”;

Con la Determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse n° 278 
del  24/03/2020,  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  e  affidamento  al  Banco  di  Sardegna
Spa del servizio di “erogazione dei finanziamenti” di cui al Fondo Creo del programma “Oristano 
EST”;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e gestione delle risorse n. 1078 
del 22/09/2020 con la quale si davano indicazioni sulla forma dell’erogazione dei finanziamenti 
consistente in 

1. Gestione del Servizio di erogazione dei finanziamenti di cui al Fondo Creo, affidato al 
Banco di Sardegna Spa quantificato in € 41.480 (Iva al 22% inclusa);

2. Voucher in  regime di  deminimis  pari  al  20% dell’investimento  concesso  con il  micro 
credito  al  singolo  beneficiario,  che  consente la  riduzione del  costo  del  finanziamento  a 
carico dei soggetti beneficiari e quantificata in € 200.000; 

3. Affiancamento di tutor territoriali ai beneficiari quantificato in € 80.000;

Preso atto della Convenzione, sottoscritta il 29/10/2020 tra il Comune di Oristano e il Banco di 
Sardegna Spa, per la gestione del Servizio di erogazione dei finanziamenti di cui al “Fondo CREO” 
destinato all’avvio e allo sviluppo di attività di micro impresa o di lavoro autonomo localizzate 
nell’area Oristano Est nella forma del micro credito;

Visto l’art 7 della Convenzione che prevede l’erogazione da parte del Comune di Oristano di un 
voucher  una  tantum  in  regime  di  deminimis  pari  al  20%  dell’investimento  concesso  con  il 
microcredito per la riduzione del costo di finanziamento;

Vista la comunicazione del Banco di Sardegna Spa, pervenuta al protocollo di Codesto ente in data 
19/07/2022 n 46059, relativa alla stipula del contratto di finanziamento con la Ditta Crobu Lucio, 
Via  Nuoro,  5  Oristano  (p.iva  01259810958)  avvenuta  in  data  17/05/2022,  assistito  dalle 
agevolazioni CREO;

Considerato che con riferimento all’art 7 della Convenzione succitata, nulla osta all’erogazione del 
voucher da parte di Codesto Ente dell’importo di € 8.000, pari al 20% del finanziamento concesso 
in favore della Ditta Crobu Lucio; 

Considerato  che  nel  rispetto  del  massimale  “de  minimis”  stabilito  dall'art.  3  comma
2  del  Regolamento  UE  n.  1407/2013  l’importo  complessivo  degli  aiuti  “de  minimis”  concessi  da

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

uno  Stato  membro  a  un’impresa  unica  non  può  superare  Euro  200.000,00  nell’arco  di
tre esercizi finanziari,

Precisato che, a termini dell’art. 52 della Legge n. 234 del 24/12/2012, le informazioni inerenti i 
provvedimenti di concessione e di erogazione dei contributi di cui al presente atto saranno inseriti 
nell’apposito Registro degli Aiuti di Stato di cui al Regolamento approvato con Decreto 31 maggio 
2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo Economico;

Preso atto che si è provveduto ad effettuare, l’interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di 
Stato (RNA) e la stampa delle visure (aiuti, aiuti de minimis, Deggendorf) con esito favorevole, così 
come previsto dalle norme attuative della misura di sostegno;

DETERMINA

1. di impegnare allo scopo la somma di € 8.000  quale erogazione del voucher pari al 20% del 
finanziamento concesso dal Banco di Sardegna;

2. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

14 01 2 203 2022 7935
Imp 

1109/20
22
sub 

187/202
2

€ 
8.000,

00

202010
9

20201099
99

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 8.000,00 2022 € 8.000,00

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

